3

[image: ]

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНСПЕКЦИЯ ПО ОХРАНЕ
ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

  ________________							                         № _____

г. Новосибирск

О включении в перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории Новосибирской области, выявленного объекта археологического наследия Одиночный курган Волчанка-1, расположенного на территории Доволенского района Новосибирской области, об утверждении его особенностей (предмета охраны) и границ территории

         В соответствии со статьями 3.1, 5.1, 9.1, 16.1, 33 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», статьей 5 Закона Новосибирской области от 25.12.2006 № 79-ОЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Новосибирской области», пунктом 9 Положения о государственной инспекции по охране объектов культурного наследия Новосибирской области, утвержденного постановлением Правительства Новосибирской области от 29.12.2018 № 576-п «Об утверждении Положения о государственной инспекции по охране объектов культурного наследия Новосибирской области», на основании письма Е.В. Трусовой №2900/44 от 17.03.2025,
п р и к а з ы в а ю:
1. Включить в перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории Новосибирской области, выявленный объект археологического наследия Одиночный курган Волчанка-1, расположенный на территории Доволенского района Новосибирской области (далее – памятник археологии Одиночный курган Волчанка-1).
2. Утвердить особенности (предмет охраны) памятника археологии Одиночный курган Волчанка-1, являющиеся основаниями для включения его в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации и подлежащие обязательному сохранению, согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
3. Утвердить границы территории памятника археологии Одиночный курган Волчанка-1 согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
4. Установить особый режим использования земельного участка, в границах которого располагается памятник археологии Одиночный курган Волчанка-1, в соответствии с пунктом 5 статьи 5.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».
5.	 Главному специалисту отдела государственной охраны, использования и популяризации объектов культурного наследия государственной инспекции по охране объектов культурного наследия Новосибирской области (Растимешен И.О.) не позднее 3 рабочих дней со дня издания настоящего приказа разместить его (за исключением приложений) на официальном сайте государственной инспекции по охране объектов культурного наследия Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Правовые акты».
6. Ведущему эксперту отдела обеспечения бюджетного процесса и деятельности государственной инспекции по охране объектов культурного наследия Новосибирской области (Николаева Н.А.):
1) не позднее 1 рабочего дня со дня издания настоящего приказа обеспечить официальное его опубликование (за исключением приложений), рассылку настоящего приказа, ознакомление с ним ответственных лиц в системе электронного документооборота;
2) не позднее 7 дней со дня издания настоящего приказа направить его в установленном порядке для государственной регистрации в Федеральном регистре нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации.
7. Государственному автономному учреждению Новосибирской области «Научно-производственный центр по сохранению историко-культурного наследия Новосибирской области» не позднее 5 рабочих дней со дня издания настоящего приказа направить предусмотренные Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» сведения в электронном виде в орган регистрации прав.
8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника инспекции – начальника отдела государственной охраны, использования и популяризации объектов культурного наследия государственной инспекции по охране объектов культурного наследия Новосибирской области Кубана А.А.

Начальник инспекции							               Е.В. Макавчик

Н.Е. Ермолович
228 63 55
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель начальника инспекции – начальник
отдела государственной охраны, использования
и популяризации объектов культурного наследия                                                                          А.А. Кубан

«___» _________ 2025 г.

Консультант отдела государственного надзора и контроля                                                       Ю.С. Жданова
     «___» _________ 2025 г.

СВЕДЕНИЯ ОБ ЭКСПЕРТИЗЕ, ОПУБЛИКОВАНИИ (ОБНАРОДОВАНИИ), РАССЫЛКЕ ПРАВОВОГО АКТА[footnoteRef:2]: [2: Сведения указываются исполнителем, за исключением отметок, проставляемых ответственными специалистами]

1. Правовой акт является нормативным правовым актом.
2. Независимая антикоррупционная экспертиза:
	Проект правового акта размещен на официальном сайте инспекции или ГИС ЭД НСО (указать дату размещения):
	Срок экспертизы истек:
	По результатам экспертизы поступило заключений независимой антикоррупционной экспертизы (количество)

	02.12.2025
	09.12.2025
	-

3. Соблюдение Соглашения № 19 от 29.04.2019 о взаимодействии между Правительством Новосибирской области и прокуратурой Новосибирской области в сфере нормотворчества
	Проект правового акта направлен в Прокуратуру Новосибирской области
	Срок рассмотрения истек:
	По результатам поступило заключение (акт прокурорского реагирования):

	02.12.2025
	09.12.2025
	-

4. Рассылка:
	Количество экземпляров - адресат
	Отметка об исполнении (дата, подпись и расшифровка подписи)[footnoteRef:3] [3: Отметка проставляется специалистом, ответственным за рассылку документа]

	1) оригинал — Николаевой Н.А.
2) в СЭДД – Макавчик Е.В., Кубану А.А., Ермоловичу Н.Е., Воротниковой Ю.В. (ГАУ НСО НПЦ).
3) Минюст НСО, Законодательное Собрание НСО, ГУ Минюста России по НСО со сведениями об официальном опубликовании, Прокуратура НСО.

5. Правовой акт официальному опубликованию подлежит в полном объеме/за исключением (необходимое указать)
	За исключением приложений 1, 2

	Отметка о дате официального опубликования текста правового акта на портале правовой информации Новосибирской области (дата, подпись и расшифровка подписи)[footnoteRef:4] [4: Отметка проставляется специалистом, ответственным за опубликование правовых актов]

6. Правовой акт размещению на официальном сайте инспекции в разделе НПА подлежит/не подлежит (необходимое указать)
	Подлежит размещению

	Отметка о размещении текста правового акта на сайте инспекции (дата, подпись и расшифровка подписи)[footnoteRef:5] [5: Отметка проставляется специалистом, ответственным за размещение правовых актов на сайте управления]

Разработчик (исполнитель):                                                                                                   Н.Е.Ермолович

image1.png
|